3

Исх. от 25.08.2014 № 04-05/2014
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА

№ 24/04-АМЗ-2014
21 августа 2014 г.                                                                                             г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела № 24/04-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	«…»

при отсутствии на заседании представителей закрытого акционерного общества авиационной компании «РусЛайн»,

рассмотрев материалы дела № 24/04-АМЗ-2014, возбужденного в отношении закрытого акционерного общества авиационной компании «РусЛайн» (127299, г. Москва, ул. Космонавта Волкова, д. 29, ИНН 7713141247) по признакам нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в необоснованном повышении цены услуги авиаперевозок пассажиров по маршрутам Чебоксары-Москва-Чебоксары.

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии (далее – Управление) из ФАС России, перенаправленное из Управления Президента Российской Федерации по работе с обращениями граждан и организаций поступило обращение «…» по вопросу о стоимости авиабилетов у ЗАО АК «РусЛайн», выполняющего пассажирские перевозки в/из г. Чебоксары.
В своем заявлении заявитель указал на необоснованное повышение цен на услуги авиаперевозки, предоставляемые ЗАО АК «РусЛайн» по маршрутам Чебоксары-Москва, Москва-Чебоксары.
ЗАО АК «РусЛайн» предоставило информацию согласно определения от 24.08.2014 о назначении дела № 24/04-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению, а именно:

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копию Устава общества;

- цены на услуги по авиаперевозке пассажиров (экономический класс);

- калькуляция доходов и расходов на услуги по авиаперевозке пассажиров (экономический класс);
ЗАО АК «РусЛайн» считает, что повышение средней стоимости перевозки на линии Москва-Чебоксары в 2014 году по сравнению с аналогичными периодами 2013 г. отсутствует.
Также ЗАО АК «РусЛайн» указало, что субсидирование авиаперевозок осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства от 25.12.2013 № 1242, на основании которого сумма субсидии устанавливается на один рейс (например, Киров-Санкт-Петербург), но не на один билет экономического класса.

ЗАО АК «РусЛайн» поясняет, что на основании Постановления Правительства от 25.12.2013 № 1242 субсидируются маршруты:

- Пенза – Санкт-Петербург;

- Чебоксары – Санкт-Петербург;

- Саранск – Санкт-Петербург;

- Киров – Санкт-Петербург;

- Чебоксары – Санкт-Петербург;

- Саранск – Москва.

ЗАО АК «РусЛайн» письмом от 20.08.2014 (вх. Чувашского УФАС России от 21.08.2014 № 04-05/6063) представило ходатайство о рассмотрение дела без участия представителя, в связи с невозможностью прибытия в место рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства по ходатайству лица, участвующего в деле, в связи с невозможностью явки этого лица или его представителя на заседание комиссии по уважительной причине, подтвержденной соответствующими документами.
В целях полного, всестороннего и объективного рассмотрению дела, а также в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств и документов, содействующих рассмотрению дела, и в соответствии с частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
Руководствуясь частью 4 статьи 42, статьей 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить дело № 24/04-АМЗ-2014 к рассмотрению на «25» сентября 2014 года в «10» час. «00» мин. (адрес: г. Чебоксары, Московский проспект, д. 2).

3. Ответчику, ЗАО АК «РусЛайн» (далее – общество), в срок до 12 сентбяря 2014 г. предоставить следующие мотивированные пояснения с приложением подтверждающих документов:

- обоснования превышения цен авиаперевозок экономическим классом на 1 км пути (цена билета/протяженность маршрута) по маршруту Чебоксары-Москва-Чебоксары над ценами на сопоставимых маршрутах Саранск-Москва-Саранск, Ульяновск-Москва-Ульяновск, Белгород-Москва-Белгород;
- предоставить сведения о себестоимости, прибылях (убытках), рентабельности по маршрутам: Саранск-Москва-Саранск, Ульяновск-Москва-Ульяновск, Белгород-Москва-Белгород за период 2013-2014 (помесячно).
4. Заявителю и ответчику обеспечить явку представителей.

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службе по Чувашской Республике - Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 58-68-18.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства вправе осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в антимонопольный орган заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Председатель Комиссии                                                                                            «…»
Члены Комиссии                                                                                                     «…»